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[bookmark: _Toc71743219]Введение
С ростом популярности социальных сетей, таких как ВКонтакте, Одноклассники, Facebook, Instagram возрос и интерес маркетологов к этим площадкам как к новому источнику целевой аудитории для продвижения брендов и компаний. Очень быстро маркетинг в социальных сетях – Social Media Marketing (SMM) – стал одним из элементов комплекса интернет-маркетинга и отличной альтернативой классическим рекламным каналам.
SMM — это распространение информации о бренде с помощью разных соцсетей для привлечения возможных новых клиентов. Это постоянное продвижение, которое предполагает использование качественного копирайтинга и визуальных материалов (изображений и видео) для охвата более широкой аудитории. Помимо бесплатной публикации постов (текстов, видео, изображений и других видов контента), которые стимулируют вовлечение аудитории, SMM также включает в себя и продвижение посредством платной рекламы в социальных сетях.
Социальные платформы важный инструмент для повышения узнаваемости бренда и стимулирования роста продаж. Например, согласно данным Hootsuite (платформа управления социальными сетями), 52% онлайн-компаний пользователи находят в социальных сетях [1]. А согласно данным Oberlo (платформа для онлайн-продаж через продавцов), 54% пользователей ищут товары в социальных сетях перед покупкой [2].
Помимо распространения информации на многомиллионную аудиторию SMM предполагает тесное взаимодействие с клиентами, являясь таким образом эффективным каналом для получения обратной связи и исследования рынка.
Качественный маркетинг в социальных сетях способен вывести бизнес на новый уровень. Благодаря эффективным SMM-инструментам бренды обретают почитателей, а компании – новых клиентов и рост продаж.
Однако позиционирование на этих площадках и методы продвижения в них имеют ряд нетривиальных задач, такие как выбор площадки размещения – социальной сети, создание контента, в который входит привлекательные заголовки и фото/видео, «продающие» тексты, настройки целевой аудитории, время размещения и др. Для решения подобных задач бизнес привлекает специалистов, количество которых на рынке выросло вместе со спросом на их услуги. Высококвалифицированные кадры, наблюдая за ситуацией на рынке, повышают цены на свои услуги, поэтому не каждый предприниматель может позволить себе ими воспользоваться.
Целью данной работы является сравнение методов генерации текстового контента для автоматизации он-лайн маркетинга в социальных сетях, а также разработка программного продукта, позволяющего по выбранной категории рынка товаров и услуг сформировать заголовок и текстовое наполнение рекламной записи. При этом сгенерированный контент априори будет использовать статистически наиболее удачные формулировки с точки зрения роста продаж и привлечения покупателей. Решение данной задачи позволит малому и среднему бизнесу увеличить охват аудитории и повысить узнаваемость бренда без привлечения специалистов-маркетологов. В связи с этим тема магистерской диссертации является актуальной и имеет непосредственное практическое применение.

[bookmark: _Toc71743220]Постановка задачи
Цель работы:
[bookmark: _Hlk42791756]Разработать программный продукт на основе статистического подхода и технологий искусственного интеллекта, автоматически генерирующий рекламные записи в социальных сетях, для малого и среднего бизнеса.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1) Изучить особенности SMM в различных социальных сетях;
2) Собрать необходимые данные и выполнить их предобработку для дальнейшего использования;
· Сбор данных;
· Выполнить классификацию рекламных записей на удачные и неудачные;
· Выполнить чистку данных и привести к единому формату для обучения;
· Выполнить классификацию по бизнес-нишам и категориям;
3) Разработать модель, выполняющую генерацию заголовков рекламных записей;
4) Подобрать модель искусственного интеллекта, выполняющую автоматическую генерацию текстов рекламных записей;
· Изучить передовые технологии в области NLP для генерации текстов;
· Выбрать метрики качества генерации текста;
· Провести сравнительный анализ результатов работы моделей в том числе с использованием собранных данных п. 2;
· Выбрать наилучшую модель;

[bookmark: _Toc71743221]Обзор литературы
Данный раздел содержит краткий обзор литературных источников, использованных на каждом этапе работы над магистерской диссертацией для обоснования выбранных методов.
За последнее десятилетие значительно расширилось использование наук о данных, которые способствуют принятию решений и извлечению действенных идей и знаний из больших наборов данных в среде цифрового маркетинга. В результате этого в настоящее время технологии искусственного интеллекта вносят большие изменения в бизнес-сферу, при этом вызывая повышенный интерес исследователей [3-10].
Например, в [7] описаны общие задачи и методы машинного обучения, дан их сравнительный анализ со статистическими и эконометрическими методами, которые традиционно используют маркетологи. Приводятся основные отраслевые тенденции и практики, основанные на искусственном интеллекте, а также академическая литература по маркетингу, в которой используются методы машинного обучения. Работа [7] также подтверждает, что методы машинного обучения могут обрабатывать крупномасштабные и неструктурированные данные, характерные для прикладных задач, возникающих в сфере маркетинга, а гибкие структуры моделей, обеспечивают высокую эффективность прогнозирования. В работе [10] представлен обзор методов анализа, использования и показателей эффективности, основанных на науках о данных, используемых в методах и стратегиях цифрового маркетинга.
Основным блоком задач, стоявших в рамках работы над магистерской диссертацией, являлись задачи, связанные с автоматической генерацией текстов. Их решение потребовало изучения методов искусственного интеллекта для обработки естественного языка (NLP - Natural Language Processing). Данная область включает в себя, в частности, два больших направления – NLU (Natural Language Understanding - интерпретация естественного языка) и NLG (Natural-language generation – генерация естественного языка).
В книге [3] эффективно сочетаются теоретические принципы NLP и других областей с практическим подходом к написанию кода для полного понимания теории и реализация с помощью Python. Одними из реальных отраслевых задач, представленных в книге, являются исследования по классификации документов и выделения спама. В [4] описаны общие понятия, история развития области NLP, главные задачи входящие в ее состав и сферы применения.
Изучив теоретические работы в данной области, необходимо было ознакомиться с алгоритмами генерации текста и генеративными моделями. Например, в [5] рассматривается большинство работ в области генерации текста, начиная с 2015 года, в том числе работы, посвященные моделям глубокого обучения, которые использовались для генерации текста. В основе большинства современных языковых моделей, используемых в машинном переводе, генерации текста лежит архитектура нейронных сетей – трансформер [11-12]. Именно она была использована для решения поставленных задач.
В частности, в данной работе использована модель GPT-3, самая крупная и продвинутая языковая модель в мире на сентябрь 2020. В работах [13, 14] содержится ее общее описание, сравнение с существующими моделями генерации текста BERT и алгоритмами предыдущего поколения GPT-2.
Основные метрики качества работы генеративных моделей описываются в [15].
Работы [5-6, 8-9] исследуют разные другие подходы, однако возможности применить их к задаче исследования не было выявлено.
[bookmark: _Toc71743222]Глава 1. Особенности контента и сбора данных из социальных сетей
Данная глава посвящена сравнению особенностей наиболее популярных социальных сетей. Описываются принципиальные различия в формировании контента и цифрового маркетинга для каждой из выбранных площадок.
1.1. [bookmark: _Toc71743223]Рассматриваемые социальные сети
1.1.1. [bookmark: _Toc71743224]Инстаграм
Instagram - это социальная сеть (приложение), которая ориентирована на контент следующих типов: постоянные записи с фотографиями или видеозаписями в ленте, временные записи (stories) содержащие фотографии и видео, которые исчезают через 24 часа с момента загрузки и он-лайн трансляции.
[image: ] [image: ]
Рисунок 1 - Пример нескольких записей из Instagram-аккаунта, на котором видно фото и видео-контент
Публикуемый пользователями контент может быть самым разнообразным: полезный контент (обучающие ролики, полезная информация от отраслевых специалистов, сборники советов/рецептов т. п.), и продающие записи (например, реклама в новостной ленте), развлекательный контент (анекдоты, видео с короткими сценками). Однако любая запись, не зависимо от ее типа, будет иметь графический контент, являющийся особенностью Instargam [16].
1.1.2. [bookmark: _Toc71743225]ВКонтакте
Социальная сеть ВКонтакте изначально была задумана как русскоязычный аналог Facebook, но сейчас стала самобытной и самодостаточной. По статистике на 2020 год, активная аудитория из России - около 43 млн пользователей ежедневно [17], что делает эту социальную сеть отличной площадкой для он-лайн продаж и рекламы товаров и услуг.
Контент во ВКонтакте разнообразен: записи, статьи, "истории". Они, в свою очередь, могут содержать видео, информационные тексты, фотографии, графики и т. п.
[image: ]
Рисунок 2 - Пример контента ВКонтакте (слева - направо): сторис, видео, пост в сообществе.

[…]

1) изучены особенности SMM в различных социальных сетях;
2) собраны необходимые данные и выполнена их предобработка для последующего использования. Данная задача включала следующие подзадачи:
· сбор данных;
· классификация рекламных записей на удачные и неудачные;
· чистка данных и приведение к единому формату для обучения;
· классификация по бизнес-нишам и категориям;
3) разработана модель, выполняющая генерацию заголовков рекламных записей;
4) выбрана модель искусственного интеллекта, выполняющая автоматическую генерацию текстов рекламных записей. Данная задача включала следующие подзадачи:
· изучены передовые технологии в области NLP для генерации текстов;
· выбраны метрики качества генерации текста;
· проведен сравнительный анализ результатов работы моделей в том числе с использованием собранных данных п. 2;
· выбрана наилучшая модель;
Таким образом, все поставленные в работе задачи были выполнены.

[bookmark: _Toc71743250]Заключение
Маркетинг в социальных сетях претерпел большие изменения с момента его появления. Но свою актуальность он не теряет, а даже наоборот - его роль в бизнесе только возрастает с каждым годом.
Для достижения всех целей SMM необходимо выполнение большого количества рутинной работы, которая стандартными средствами может выполняться достаточно долго и затратно в финансовом плане. В магистерской диссертации предлагается способ решения этой проблемы путём автоматизации маркетинга в социальных сетях, с помощью Python и передовых нейросетевых технологий.
В ходе работы был подобран и исследован широкий круг информационных источников, были рассмотрены популярные социальные сети и особенности SMM в каждой из них. В следующих главах теоретической части было дано представление об инструментах сбора обработки данных из социальных сетей на языке Python, с помощью которых можно достичь автоматизации следующих действий: поиск и разбор текста через библиотеку BS4, эмуляция работы через Selenium, редактирование текстов через регулярные выражения, а также информация о том, как с помощью библиотеки Natasha извлекать именованные сущности из текстов, документов.
В последних главах теоретической части были рассмотрены задачи области NLP в целом и задача NLG в частности. А также технология Transformer и модели основанные на этой технологии: Bert, все поколения GPT и ruGPT-3. Проанализировав существующие модели, был сделан выбор в пользу технологии GPT-3 для дальнейшего исследования на практике.
В результате выполнения магистерской диссертации были разработаны подпрограммы, являющиеся частями одного общего программного обеспечения, позволяющего автоматизировать продвижение и рекламирование в социальных сетях. Практическая реализация происходила в несколько этапов, на каждом из которых была разработана программа, а в качестве языка реализации был выбран Python.
На первом этапе были собраны данные из рекламных компаний из социальных сетей ВКонтакте и Instagram и выполнена их предобработка для дальнейшего использования.
На следующем этапе была разработана модель, выполняющая генерацию заголовков рекламных записей статистическим методом. При этом пользователь самостоятельно влиял результат через предварительные ответы на некоторые вопросы о продвигаемом бизнесе, продукте или бренде.
Заключающим этапом данного исследования был подбор модели искусственного интеллекта, обеспечивающей наилучшую генерацию рекламного текста по ряду критериев. Сравнивались две модели: дообученная на датасете из рекламных постов с первого этапа ruGPT-3 Small и исходная ruGPT-3 XL. В результате было выявлено, что обе модели действительно хорошо справляются с генерацией текста, но XL имеет значение метрики PPL – 12.05, это более чем в 2 раза лучше, чем обученная нами модель Small (PPL - 27.777). Кроме того имеет лучшую оригинальность текста, связность предложений, и демонстрирует смысловую вариативность и рекламный характер среди сгенерированных предложений, поэтому ruGPT-3 XL являлась лидером в выборе модели для программного продукта.
Таким образом, в ходе работы над магистерской диссертацией был проделан значительный объем работы по созданию программного продукта для малого и среднего бизнеса по автоматизации онлайн-маркетинга.
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NpounTaiiTe U 3anommATe ceroaws, 4Tobs He noxaneTe o 3Tom 3aBTpa
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Texer

0 HAM MOXHO JI0BEPATL gh\n \nHagoeno?\n¥ soporve ..

1 OBCAYXVBaHYIE 1 PEMOHT NETKOBBIX i TPY3OBLIX BETO..
2 Js-diski - NOPOLWKOBa NOKPACKa ANCKOBANTTONHBITL..
3 ABTOCEPBWC Ha MHXEHEPHOW & npovssoavT wypox...

4 @ CeTb aBTOCEPBHCOB “BUK-ABTO" NPEANaraeT yCayr...
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Texer Bxoa Bixo
35 Miuua 32 100p no npomokoay KVIHO Bocnonesyiica ... Mvuua sa 100p no nposokoay KUHO Bocnonssyiica n.. Kak nonyunts muuy 3a 100p: - no Tenegony 7 9..
36 Mprawaem & yioTHyko CTyauko & PeyTose HOBOKOCHH... TTPUIIBLIAEM B YHOTHYIO CTyAVH B PeyToBe HOBOKOCHH... BHIBUDAITE OAHO WM NIOCEILGMTE BCE CPasy NO 6es..
37 MipuxoavTe & yiOTHOE CMENHOE Kade C ASTCKOM UTp... TTDUXORUTE B YKOTHOE CEMEIHOE KAGE C ASTCKOT UTp... [1eTckoe Mesto BTyT, Cyxoli Bacceiit, ropka OT/u..
33 Hoseriwmii pecropan flesurpa | B 2021 mbi Npeact... HoBeiiluuii pecropar JlennHrpaa | B 2021 Mbi MPEACT... YioTHas aTMOCOEPa , COBPEMEHHBI AVSaITH M SKCKIL.

39 MpogeccuonansHan NOPOLIKOEaA OKPACKE AUCKOE JS... [IPOGECCHOHaNbHAA MOPOLIKOBaA MOKDACKE AVCKOE JS... CeTh WMHOMOHTaXel 24 JS-Shina.ru 1 NopowKoEas..
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