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Выпускная квалификационная работа Воронцова Антона Андреевича посвящена

разработке сервиса для автоматизации онлайн-маркетинга в социальных сетях с

использованием алгоритмов машинного обучения.

Целью работы являлось разработка и адаптация существующих методов машинного

обучения для автоматической генерации заголовка и текстового наполнения рекламной

записи и последующего размещения в социальной сети. При этом сгенерированный контент

априори должен использовать статистически наиболее удачные формулировки с точки

зрения роста продаж и привлечения покупателей. Таким образом, предложенное

Воронцовым А.А. решение позволит малому и среднему бизнесу увеличить охват

аудитории и повысить узнаваемость бренда без привлечения специалистов-маркетологов.

В связи с этим, считаю, что тема работы, несомненно, является актуальной и имеет

прикладное значение.

Поставленная задача решалась в три этапа, на каждом из которых была разработана

программа, а в качестве языка реализации был выбран Python. На первом этапе были

собраны данные из рекламных компаний из социальных сетей ВКонтакте и Instagram и

выполнена их предобработка и классификация для дальнейшего использования. На

следующем этапе была разработана модель, выполняющая генерацию заголовков

рекламных записей статистическим методом. При этом улучшение результата работы

достигалось с помощью предварительные ответы на некоторые вопросы о продвигаемом

бизнесе, продукте или бренде. Заключающим этапом данного исследования был подбор

модели искусственного интеллекта, обеспечивающей наилучшую генерацию рекламного

текста по ряду критериев. Сравнивались две модели: дообученная на датасете из рекламных

постов с первого этапа ruGPT-3 Small и исходная ruGPT-3 XL. В результате было выявлено,

что XL модель демонстрирует более лучшие результаты, чем обученная модель Small.

Кроме того, имеет лучшую оригинальность текста, связность предложений, и

демонстрирует смысловую вариативность и рекламный характер среди сгенерированных

предложений.

При работе над выпускной квалификационной работой магистра Антоном

Андреевичем был рассмотрен достаточно большой объем литературы как российских, так

и зарубежных авторов, а также он-лайн источников с целью обоснованного выбора

наиболее подходящих алгоритмов и методов, применяемых на каждом этапе решения

поставленной задачи.

Антон Андреевич приводит результаты работы разработанной программы, которые

совсем не отличаются от текстов, написанных человеком. Единственным серьезным

недочетом является незаконченность некоторых предложений, однако магистрантом

предложен способ решения данной проблемы. Таким образом, считаю, что разработанная

программа способна эффективно решать задачу автоматизации он-лайн маркетинга в

социальных сетях.

Как научный руководитель, оцениваю выполненную работу положительно, она

удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе

магистра, а ее автор заслуживает оценки «отлично».
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